³⁷ G: (quod prius est). — «Prius» non è testimoniato da nessuno dei codici collazionati da Zycha per l'edizione CSEL (cfr. XXVIII/1, 45), né da quelli esaminati da Favaro nell'Edizione Nazionale delle opere di Galilei (EN, V, *Avvertimento*, 272-278), quindi è da considerare errore del copista.

³⁸ G: an ea ex una parte desuper.

³⁹ CSEL, XXVIII/1, 45 riporta *quod perceptis a se rationibus*, indicando tuttavia la presenza della lezione *assertionibus* nell'*editio princeps* di Basilea, apud Io. Amerbachium, 1506, che fino a quella dei maurini del 1689 resta il testo canonico del *De Genesi ad litteram*.

⁴⁰ Marg.: D. August. lib. 2. De Gen. ad litteram, c. 9. Idem etiam legitur apud Petrum Lombardum, Magistrum sententiarum. — G: *nulli saluti profutura*. — «Ci si chiede anche sempre quale forma e quale struttura attribuire al cielo, secondo le nostre Scritture; molti infatti discutono non poco di quelle cose che, con maggiore saggezza, i nostri autori hanno tralasciato in quanto non sono di alcun aiuto agli studenti per il raggiungimento della beatitudine, e, [quel che è peggio {v. nota 37}], impegnano parecchio tempo che potrebbe essere dedicato a cose utili. Che m'interessa, in effetti, se il cielo chiude da ogni parte, come una sfera, la Terra sospesa in mezzo all'universo, oppure la copre dall'alto come un disco? Tuttavia, poiché è in gioco la fede nelle Scritture, per la ragione che abbiamo già più volte ricordato, ossia affinché nessuno, non comprendendo le parole divine dopo aver letto nei nostri libri, o aver udito dalla loro esposizione qualcosa su questi argomenti tale da apparire in contrasto con le opinioni ricevute, smetta di credere in quelli allorché insegnano, narrano o profetizzano tutto quanto resta di utile alla salvezza, si può sostenere in breve che i nostri autori sapessero, sulla figura del cielo, quale fosse la verità, ma lo Spirito di Dio, che parlava attraverso di essi, non volle insegnare agli uomini [ciò che non sarebbe loro stato utile alla salvezza {v. la divergenza testuale all'inizio di questa nota}].»

E pur l'istesso disprezzo havuto da medesimi scrittori sacri, nel determinar quello [16] che si deva credere di tali accidenti de i corpi celesti, ci vien nel seguente capitolo 10 replicato dal medesimo ~~100 Agostino~~ della quistione se si deva stimar che il ~~cielo si muova o pure stia fermo, scrivendo così:~~

De motu etiam caeli, nonnulli fratres quaestionem movent, utrum stet an moveatur, quia si movetur, inquirunt, quomodo firmamentum est? Si autem stat, quomodo sydera, quae in ipso fixa creduntur, ab oriente in occidentem circumeunt, septentrionalibus breviores gyros iuxta cardinem peragentibus; ut caelum, si est alius nobis occultus cardo, ex alio vertice, sicut sphaera; si autem nullus alius cardo est, veluti discus rotari videatur? Quibus respondeo, multum subtilibus et laboriosis rationibus ista perquiri, ut vere percipiatur, utrum ita, an non ita sit, quibus ineundis atque tractandis, nec mihi iam tempus est, nec illis esse debet, quos ad salutem suam, et S. tae Ecclesiae necessaria utilitate cupimus informari⁴¹.